
COMUNE DI VALLO DI NERA
Provincia di Perugia

C O P I A

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  84   Del  02-09-2021

Oggetto:SISMA 2016 E SUCC. ART. 4-TER D.L. 189 DEL 17/10/2016
REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA AREA ATTREZZATA PER LA SOSTA DEI
CAMPER  COMUNE DI VALLO DI NERA - APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO DEL PROGETTO DEFINITIVO/ESECUTIVO A SEGUITO DI
RIMODULAZIONE

L'anno  duemilaventuno il giorno  due del mese di settembre alle ore 13:15, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle
proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

   Benedetti Agnese SINDACO P
LAURETI SIMONA VICESINDACO P
STELLA TERESA ASSESSORE P

ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.
Assume la presidenza Benedetti Agnese in qualità di SINDACO assistito dal SEGRETARIO
COMUNALE Dott.ssa Isidori Roberta
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in
oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO
- che l’art. 4-ter del DL n.189 del 17/10/2016, intende promuovere la realizzazione di aree
attrezzate per la sosta temporanea ed il soggiorno di turisti provvisti di mezzi autonomi di
pernottamento, nei comuni delle regioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e succ.



COMUNE DI VALLO DI NERA

- che il Commissario Straordinario al Sisma con Ordinanza n.77 del 23 Maggio 2019, individuava
le procedure per l’individuazione, la realizzazione e la fruizione di aree attrezzate per la finalità
turistiche nei territori delle Regioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e succ.;

- che L’ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Umbria, con nota acquisita al protocollo con
n.1581 del 26/04/2019, chiedeva a codesto Ente di comunicare le informazioni necessarie a
determinare il contributo necessario alla realizzazione dell’area attrezzata per la sosta temporanea;

- che con nota prot. n. 1967 del 06/05/2019, il Comune di Vallo di Nera comunicava i dati richiesti;

- che con Decreto n.472 del 19/11/2019 del Commissario Straordinario  veniva approvata
graduatoria e erogazione del contributo per le aree di sosta attrezzate;

- che con Decreto n.154 del 09/12/2019 del  Vice Commissario Straordinario venivano ripartiti i
fondi erogati col suddetto Decreto, nel quale il Comune di Vallo di Nera risultava assegnatario di
un contributo pari a 68.000,00 € per la realizzazione di un’area attrezzata per la sosta dei camper;

- che con nota acquisita al protocollo con n. 8466 del 11/12/2019, l’Ufficio speciale Ricostruzione
fissava antro la data del 31/03/2020 la presentazione del progetto dell’area attrezzata per la sosta dei
camper;

CONSIDERATO che l’acquisizione del terreno individuato per la realizzazione dell’area
attrezzata per la sosta dei camper non è stata più formalizzata, e pertanto di rende necessario
individuare una nuova area idonea;

CONSIDERATO che è intenzione dell’Amministrazione Comunale potenziare l’area già adibita a
protezione civile sita in Vallo di Nera e distinta al catasto al fg. 23 part. 1015 utilizzando il terreno
adiacente, di proprietà comunale distinto al catasto al fg. 23 part. 419 per realizzare l’area attrezzata
per la sosta dei camper, con i fondi concessi dal Decreto n.154 del 09/12/2019 del  Vice
Commissario Straordinario, dando carattere di pubblica utilità all’intervento;

VISTA la Determina del responsabile dell’Area Tecnica n°108 del 25/09/2020, con la quale
venivano affidati all’Arch. Riccardo Rosati, con studio in via dei Mestieri 15 – 06049 Spoleto (PG),
di formulare offerta per i servizi relativi alla progettazione definitiva ed esecutiva, direzione lavori,
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, redazione del certificato di
regolare esecuzione, dell’intervento denominato:
 “Sisma 2016 e succ. – art. 4-ter D.L. 189/2016 -  Realizzazione di una nuova area attrezzata per la
sosta dei camper” C.U.P. F17H20002210001

VISTA la Determina del responsabile dell’Area Tecnica n°130 del 21/10/2020, con la quale
venivano affidati servizio di redazione della relazione geologica relativamente all’intervento
denominato: “Sisma 2016 e succ. – art. 4-ter D.L. 189/2016 -  Realizzazione di una nuova area
attrezzata per la sosta dei camper”, al Dott. Geol. Mario Cerquiglini, con studio in in Via delle
Mura Guelfe, 9 - 06031 Bevagna (PG),

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-09-2021 - Pag. 2



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il tecnico incaricato, Arch. Riccardo Rosati, con studio in via dei Mestieri 15 –
06049 Spoleto (PG), in data 28.10.2020 prot. 5923 ha inoltrato a questo Ente il progetto
definitivo-esecutivo dell’intervento denominato  “Sisma 2016 e succ. – art. 4-ter D.L. 189/2016 -
Realizzazione di una nuova area attrezzata per la sosta dei camper” C.U.P. F17H20002210001
composto dai seguenti elaborati:

PROGETTO ARCHITETTONICO
• Elab. 01 – Inquadramento urbanistico
• Elab. 02 – Rilievo – Planimetria, profili e sezione
• Elab. 03 – Progetto – Planimetria, profili e sezione
• Elab. 04 – Progetto – Dettagli costruttivi
• Elab. 05 – Progetto – Relazione generale
• Elab. 06 – Progetto – Relazione paesaggistica
PROGETTO STRUTTURALE
• Relazione Tecnico illustrativa
• Relazione di Calcolo
• Relazione sui Materiali
• Progetto Strutturale
• Piano di Manutenzione dell'Opera
PROGETTO IMPIANTISTICO
• Tav. 01 Distribuzione generale – Particolari costruttivi
• Tav. 02 Schema quadri elettrici
• Tav. 03 Relazione Tecnico Illustrativa
ELABORATI ECONONICI
• Analisi Prezzi
• Computo metrico Costi della Sicurezza
• Computo metrico
• Elenco prezzi unitari Costi della Sicurezza
• Elenco prezzi unitari
• Oneri della sicurezza
• Quadro Tecnico Economico
• Stima incidenza manodopera
•Piano di Manutenzione dell'Opera
• Schema di Contratto - Capitolato speciale d'appalto
SICUREZZA
• Si1 – Piano di Sicurezza e di Coordinamento
• Si2 – Cronoprogramma – Digramma di Gant
• Si3 – Analisi e valutazione dei Rischi
• Si4 – Layout di cantiere
• Si5 – Fascicolo dell'Opera

DATO ATTO che per la realizzazione dell’opera, come da quadro tecnico economico,  si è
prevista una somma paria a € 86.666,00, e che il contributo ricevuto per la realizzazione dell’opera
in oggetto è pari a € 68.000,00, per la realizzazione dell’intervento è necessario aggiungere al
finanziamento ricevuto un importo pari a € 18.666,00, e che pertanto l’Amministrazione Comunale
si impegna al cofinanziamento per la realizzazione del progetto per l’importo necessario fondi
propri derivati dall’avanzo di amministrazione;

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-09-2021 - Pag. 3



COMUNE DI VALLO DI NERA

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n.115
del 28/10/2020;

DATO ATTO che il suddetto progetto è stato inoltrato all’Ufficio speciale Ricostruzione in data
06/11/2021 prot. 6127 e 6129;

DATO ATTO che l’Ufficio speciale Ricostruzione ha approvato il progetto denominato “Sisma
2016 e succ. art. 4-ter D.L. 189 del 17/10/2016 – Realizzazione di una nuova area attrezzata per la
sosta dei camper – Comune di Vallo di Nera” con Determina Dirigenziale n.2295 del 20/11/2020;

DATO ATTO che per ottenere il parere della Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Regione
Umbria è stato necessario affidare la redazione della Relazione di Valutazione Preventiva di
Interesse Archeologica;

DATO ATTO che la Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio della Regione Umbria inviato in data
02/08/2021 prot.4204, inviava parere favorevole con prescrizioni, tra le quali la sorveglianza
Archeologica durante gli scavi, e che per tanto si è reso necessario rimodulare il quadro economico
del progetto;

VISTO il nuovo quadro economico del suddetto progetto, inviato in data 01/09/2021 dal tecnico
incaricato, di seguito riportato:

1.Importo dei lavori a base di gara (2+5) € 59.652,13

2. Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza e del costo manodopera
(c)

€ 55.262,43

3. Importo oneri della sicurezza (b) € 1.789,32

4. Importo manodopera (c) €9.450,02

5. Costi per la sicurezza (d) € 4.389,70

Spese Generali

6. Calcolo dell' IVA sull' importo dei lavori € 5.965,21

7. Onorario del tecnico incaricato (Progettazione Direzione Lavori e Contabilità) € 8.015,60

C.N.P.I.A.+ IVA calcolati sull' onorario del tecnico incaricato € 2.154,59

8. Onorario del tecnico incaricato – geologo € 604,31

C.N.P.I.A.+ IVA calcolati sull' onorario del tecnico incaricato € 147,69

9. Imprevisti sui lavori € 6.241,60

10.Analisi Chimiche Terre e Rocce da Scavo € 200,00

11.Oneri per Autorizzazione sismica € 300,00

12.Onerario Tecnico – Collaudo Statico € 1.350,00

C.N.P.I.A.+ IVA calcolati sull' onorario del tecnico incaricato € 362,88

13. Onorario Tecnico Redazione VPIA e Sorveglianza Archeologica (comprensivi
oneri prev. e IVA)

1.671,98

totale spese generali € 27.013,87

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-09-2021 - Pag. 4



COMUNE DI VALLO DI NERA

TOTALE PROGETTO  (Importo dei lavori a base di gara + totale spese
generali)

€ 86.666,00

DATO ATTO che la modifica del quadro economico non comporta nessuna modifica agli altri
elaborati del progetto definitivo/esecutivo denominato “Sisma 2016 e succ. – art. 4-ter D.L.
189/2016 -  Realizzazione di una nuova area attrezzata per la sosta dei camper” consegnato in data
28.10.2020 prot. 5923, in quanto rimodula le somme a disposizione ;

RITENUTO necessario procedere all’approvazione del quadro economico dell’intervento
denominato “Sisma 2016 e succ. – art. 4-ter D.L. 189/2016 -  Realizzazione di una nuova area
attrezzata per la sosta dei camper”;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile, ex art. 49 D. Lgs. 267/2000;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il Dec. Legs.vo n. 267/2000;

Con voti unanimi favorevoli

DELIBERA

DI APPROVARE il quadro economico del progetto definitivo-esecutivo dell’intervento1.
denominato  “Sisma 2016 e succ. – art. 4-ter D.L. 189/2016 -  Realizzazione di una nuova
area attrezzata per la sosta dei camper” di seguito riportato:

1.Importo dei lavori a base di gara (2+5) € 59.652,13

2. Importo lavori al lordo degli oneri della sicurezza e del costo manodopera
(c)

€ 55.262,43

3. Importo oneri della sicurezza (b) € 1.789,32

4. Importo manodopera (c) €9.450,02

5. Costi per la sicurezza (d) € 4.389,70

Spese Generali

6. Calcolo dell' IVA sull' importo dei lavori € 5.965,21

7. Onorario del tecnico incaricato (Progettazione Direzione Lavori e Contabilità) € 8.015,60

C.N.P.I.A.+ IVA calcolati sull' onorario del tecnico incaricato € 2.154,59

8. Onorario del tecnico incaricato – geologo € 604,31

C.N.P.I.A.+ IVA calcolati sull' onorario del tecnico incaricato € 147,69

9. Imprevisti sui lavori € 6.241,60

10.Analisi Chimiche Terre e Rocce da Scavo € 200,00

11.Oneri per Autorizzazione sismica € 300,00

12.Onerario Tecnico – Collaudo Statico € 1.350,00

C.N.P.I.A.+ IVA calcolati sull' onorario del tecnico incaricato € 362,88

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-09-2021 - Pag. 5



COMUNE DI VALLO DI NERA

13. Onorario Tecnico Redazione VPIA e Sorveglianza Archeologica (comprensivi
oneri prev. e IVA)

1.671,98

totale spese generali € 27.013,87

TOTALE PROGETTO  (Importo dei lavori a base di gara + totale spese
generali)

€ 86.666,00

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma2.
4, D.lgs. 267/2000.

*******************
Il sottoscritto responsabile del servizio interessato in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
F.to Rotondaro Denis

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario in relazione alla proposta di deliberazione di cui
all’oggetto esprime, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 parere Favorevole sotto il
profilo della regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
F.to Aielli Marika

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-09-2021 - Pag. 6



COMUNE DI VALLO DI NERA

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to Isidori Roberta F.to Benedetti Agnese

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 10-09-21 al 25-09-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4705 in data 10-09-21, ai signori capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.
[X] Non é soggetta al controllo preventivo di legittimità, a seguito della soppressione del comitato
regionale di controllo disposta con Legge Regionale 30 settembre 2002, n. 16.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-09-21 F.to QUARANTINI GIAMPIERO
======================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Vallo di Nera, lì 10-09-21 QUARANTINI GIAMPIERO

======================================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici giorni
consecutivi: dal 10-09-21 al 25-09-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  02-09-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL FUNZIONARIO RSPONSABILE
Vallo di Nera, lì                      QUARANTINI GIAMPIERO

COMUNE DI VALLO DI NERA - Deliberazione della DELIBERA DI GIUNTA n. 84 del 02-09-2021 - Pag. 7


